
CONSORZIODI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
{D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

N. 1$ peL_Af-05-4023

Oggetto: /nterventi di manutenzione straordinaria e sostituzione tratti di condotta della rete
irrigua “Olivo” finalizzati al risparmio idrico.
Nomina R.U.P. - Progettista e Direttore dei Lavori e Coordinatore sicurezza.

l'anno duemilaventitreil giorno runmde del mesedi MMoppro presso la

sede del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vice
Direttore Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17.06.2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la

seguente Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi

pag.1 di 3



Lemedesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTAla determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d'atto della sopra citata delibera n. 21/2020;
VISTOlo Statuto dell’intestato Consorzio approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n.
10 del 3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al
Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;
VISTA la proposta del Dirigente Area Tecnica del Consorzio, assunta al prot. cons. n. 3029 del
9.05.2023, facente parte integrante e sostanziale della presente;
VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTO il parere di regolarità contabile;

RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente
documentata;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;
VISTA la nota prot. n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al
protocollo dell'Ente al n. 221 dell’11/01/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 30/04/2023;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta che precededel Dirigente dell'Area Tecnica, assunta al prot. cons. n.
3029 del 9.05.2023, facente parte integrante e sostanziale della presente;
DI NOMINARE, in relazione alle attività di progettazione ed esecuzione degli Interventi di
manutenzione straordinaria e sostituzione tratti di condotta della rete irrigua “Olivo” finalizzati
al risparmio idrico, aì sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, le seguenti figure:
R.U.P. Geom. Silvestro Scorciapino, dipendente di questo Consorzio con la

qualifica di funzionario direttivo;

Progettista e D.L. Per. Ind. Giuseppe Incardona, dipendente di questo Consorzio con la

qualifica di funzionario direttivo;

C.S.P. e C.S.E. Per.Agr. Santo Ilardo, dipendente di questo Consorzio conla qualifica di
assistente tecnico;

DI AUTORIZZARE direttamente la elaborazione del progetto esecutivo peri lavori in argomento;
DI DARE MANDATOalle figure sopra incaricate, ognuno per le proprie specifiche competenze, di
provvedere alla redazione degli atti consequenziali, quali la redazione del progetto esecutivo delle
opere,la validazione dello stesso ai sensi dell'art. 26 del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 18
aprile 2016,n. 50).

DIRETTORE GENERALE

t. Gaetano PUNZI)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n. del è stata pubblicata sul sito

informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificaGenna.it sezione Albo

Pretorio dal al

Enna,lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(avv. Eleonora Bruno)

pag.3 di 3



®Consorziodi Bonifica 6- Enna
Ds

{Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

Mandalario senza rappresentanza del. - Sede legale|Via Donne Nuova, 11-94100 Enna
Consorzio di Bonifica Sicilia uo... teo302 f e-malif consprziobonifiraten@pec.it

Orientale tel.|0935-24987(D.P.Reg.Sic. n. 487 del 12.09.2017)
of. 05.29? 3 Fau|0935-25963giusta Defiberazione Commissatiale n. 8 del 30.10.2017 C.F.| 91016370867

www.consorziohonificabenna.it

AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

e-mail: vicedirettoregenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
e-mail: —commissariosparta@consorziadibonificasiciliaorientale.it

PROPOSTA DEL

DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria e sostituzione tratti di condotta della rete
irrigua “Olivo” finalizzati al risparmio idrico.
Nomina R.U.P. - Progettista e Direttore dei Lavori e Coordinatore sicurezza.

l’anno duemilaventitre il giorno 8 del mese di Maggio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 -
Enna, sita in Enna via Donna Nuova11,il Dirigente dell'Area Tecnica, Dott. Ing. Alessandro Scelfo,
nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 n. 35 del 04/11/2020,

VISTAla disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021 e la successiva prot. n. 1248
del 04.11.2021;
PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad
eseguire sia la manutenzione ordinaria e straordinaria che la gestione delle 0O.PP. di Bonifica
dislocate su tutto il comprensorio consortile.
CONSIDERATO che gli impianti irrigui gestiti dall’Ente hanno urgenti necessità manutentive, di
efficientamento al fine di sopperire alle attuali problematiche di perdite idriche e di misurazione
delle portate vettoriate e consegnate agli utenti.
CONSIDERATO in particolare che l’impianto irriguo Nicoletti ricadente nelle località di Enna,
Leonforte, Dittaino, Assoro hanno urgente bisognodi alcuni interventi per perseguire gli obiettivi di

cui al punto precedente. A
pag.l di 4 d



VISTO il bando PSRSicilia 2014-2022 -— Sottomisura 4.3.8 “investimenti in infrastrutture irrigue”
proposto dall'Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca
mediterranea, approvato con D.D.G. n. 1495 del 13.04.2023, pubblicato il 24.04.2023 e recante
come temine ultimo per la presentazione dei progetti il 25.05.2023;
CONSIDERATO che questo Ente ha già individuato e programmatogli interventi in argomento,di
importo inferiore ad € 1.000.000,00, che rientrano nella tipologia di cui al Bando PSR - sottomisura
4.3,B, avendo l’obiettivo del miglioramento delle reti irrigue consortili;

VISTO il programma triennale delle OO.PP. 2023-2025 del Consorzio, adottato con Delibera del
Commissario Straordinario n. 13 del 20.04.2023, pubblicata sul sito istituzionale, che contiene, tra
l'altro, il progetto in argomento;
VISTAla relazione illustrativa allegata al programma triennale delle 00.PP. del Consorzio, dove al

punto 10 è inseritoil progetto per gli Interventi di manutenzione straordinaria e sostituzione tratti
di condotta della rete irrigua “Olivo”finalizzati al risparmio idrico;
CONSIDERATO che il progetto in argomento ha l'obiettivo principale di rendere l'impianto Olivo
più funzionale ed efficiente, sia dal punto di vista del servizio reso agli utenti, che dei costi di
manutenzione.

TENUTO CONTOche allo stato attuale, la rete irrigua richiede sempre maggiori interventi di

riparazione, con fe conseguenti interruzioni del servizio di erogazione idrica.
CONSIDERATO che la maggior parte degli interventi di manutenzione si concentra in alcuni tratti
delle condotte costituentila rete irrigua e negli idranti di consegna aziendali che, realizzati con
derivazioni in acciaio, sono da tempo ammalorati e corrosi, dando luogo a frequenti e costanti
perdite idriche.
CONSIDERATO inoltre che gii interventi che il progetto prevede hanno carattere esclusivo di
manutenzione straordinaria, finalizzata al risparmio idrico.

TENUTO CONTOdei tempi molto ristretti per la redazione degli elaborati progettuali esecutivi, al
fine di poter proporre l'intervento nei termini fissati dal bando PSR;

CONSIDERATO quindi che si propone di autorizzare il nominando RUP, in via eccezionale, alla
redazione del progetto esecutivo, saltando il livello di progetto definitivo.

CONSIDERATO che le opere proposte in progetto non prevedono alcuna opera nuova che possa
richiedere, per la sua realizzazione, studi di natura geologica, geotecnica o strutturale;

RITENUTO pertanto che, dovendo procedere ad una semplice sostituzione di elementi esistenti
con altrettante componenti di nuova generazione e non intervenendo strutturalmente sulle opere
esistenti, si potrà elaborare direttamenteil progettodi livello esecutivo;

VISTEle linee Guida ANACn.3, di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 recanti “Nomina, ruolo
e compiti del R.U.P. per l'affidamento di appalti e concessioni”, approvate dai Consiglio
dell'Autorità con deliberazione n. 1096/2016 e aggiornate al D. Lgs n.56/2017 con deliberazione
del Consiglio n. 1007/2017.

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina immediata del R.U.P. ai sensi dell'art. 31
del D.Lgs. 50/2016 e del Progettista e Direttore dei Lavori e del Coordinatore per la Sicurezza in

fase di progettazione e di esecuzione dei lavori, comedi seguito indicato:

R.U.P. Geom. Silvestro Scorciapino, dipendente di questo Consorzio con la

qualifica di funzionario direttivo;

Progettista e D.L. Per. ind. Giuseppe Incardona, dipendente di questo Consorzio con la

qualifica di funzionario direttivo; DA clpigho D
pag.2 di 4



C.S.P. e C.S.E. Per.Agr. Santo Ilardo, dipendente di questo Consorzio con la qualifica di

assistente tecnico;
VISTOil Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022
del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del

21.09.2022; ‘
VISTA la nota prot. n. 95445 del 02/05/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea --Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in

pari data al protocollo dell'Ente al n. 2803, conla quale è'stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 31/05/2023; .

preso atto di quanto in premessa
PROPONE

DI NOMINARE, in relazione alle attività di progettazione ed esecuzione degli /nferventi di
manutenzione straordinaria e sostituzione tratti di condotta della rete irrigua “Olivo”finalizzati
al risparmio idrico, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, le seguentifigure:
R.U.P. Geom. Silvestro Scorciapino, dipendente di questo Consorzio con la

qualifica di funzionario direttivo;

Progettista e DIL . Per. Ind. Giuseppe Incardona, dipendente di questo Consorzio con la
qualifica di funzionario direttivo;

Ac

C.S.P. e C.S.E. Per.Agr. Santo Iardo,. dipendente di questo Consorzio con la qualifica di

assistente tecnico; .. .

DI AUTORIZZARE direttamente la elaborazione del progetto esecutivo peri lavori in argomento;
DI DARE MANDATO alle figure sopra incaricate, ognuno per le proprie specifiche competenze, di
provvedere alla redazione degli atti consequenziali, quali la redazione del progetto esecutivo delle
opere, la validazione dello stesso ai sensi dell’art. 26 del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50).

7 IL
poseari DELL'AREA TECNICAAI,Loinsog

SN
ES99-.

pag.3 di 4



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del-servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

AACà
Il Dirigente dell'Area Tecnica

5} —

y°

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVORI

{Do; MASONTE)

pag4 di 4


